
 

 

N. _17 del Reg. Delib. 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 
 
OGGETTO: Bilancio Consuntivo al 31.12.2017 dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Daniele Moro” di Codroipo. 
 
 
  L’anno duemiladiciotto il giorno 19 del mese di ottobre alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione composto dai membri sotto elencati 
 
 
  
BENIAMINO FRAPPA  Presente  

MOLARO CRISTIAN  Presente 

MAZZOLA ALDO  Presente 

MONAI MARCO  Presente 

LA TONA LUCIANO  Presente 

 
 
 Assiste il Direttore Generale dott.ssa Valentina Battiston 
 È presente il Revisore dei Conti dott.Andrea Stedile 
 
 
 
 
 Il Presidente Beniamino Frappa, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a discutere 
e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 



 

 

OGGETTO: Bilancio Consuntivo al 31.12.2017 dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“Daniele Moro” di Codroipo. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO 
- che con L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza nella Regione Friuli Venezia Giulia”, sono state dettate norme tese a disciplinare i 

procedimenti per la trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, di cui alla 

legge 17 luglio 1890, n. 6972, in aziende pubbliche di servizi alla persona, ovvero in persone giuridiche 

di diritto privato; 

- che il 27 dicembre 2004 viene istituita l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Daniele Moro” di 

Codroipo con decreto n. 8 dell’assessore regionale agli Enti locali (ai sensi della legge regionale 19/2003, 

attuativa del D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 e in applicazione della legge 328/2000) a seguito della 

trasformazione dell’omonimo Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza (ex legge 17.07.1890, n. 

6972), sorto a sua volta sulla scorta del legato testamentario disposto dal cav. Daniele Moro ed eretto 

in Ente Morale con R. D. 07.04.1942, n. 733; 

- che con delibera n. 35 del 16 dicembre 2009, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 17 comma 7 

del vigente Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Daniele Moro di Codroipo, approvato 

con il decreto n. 792 del 03.12.2009 dell’Assessore Regionale alla pianificazione territoriale, autonomie 

locali e sicurezza, si decideva di far decorrere l’adozione della sola contabilità economica dall’1 gennaio 

2010; 

 
DATO ATTO 
- che in data 15.12.2012 i Comuni di Basiliano, Bertiolo, Camino al Tagliamento, Castions di Strada, 

Codroipo, Lestizza, Mereto di Tomba, Mortegliano, Sedegliano, Talmassons e Varmo hanno sottoscritto 

la Convenzione per l’esercizio in forma associata della funzione di programmazione locale del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali e per la gestione dei servizi e delle attività di cui all’art 17, co.2  

della Legge Regionale 6/2006 e l’atto di delega all’Ente Gestore “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Daniele Moro” di Codroipo, di cui all’art. 19 della Legge Regionale 6/2006, per il periodo 01.01.2013 – 

31.12.2017; 

 

VISTO 
- l’art.56 ter della L.R.26/2014, così come modificato dall’art.28 della L.R.20/2016 che prevede: “dal 

1°gennaio 2017, sino al completamento del processo di riorganizzazione da portare a termine entro 

l’anno medesimo, il Servizio Sociale dei Comuni (SSC) di cui all’articolo 17 della legge regionale 6/2006, 

come sostituito dall’articolo 62 della presente legge, è esercitato dalla Unioni per le funzioni, i servizi e 

le attività individuati nelle convenzioni di cui all’articolo 18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 

novembre 2016, avvalendosi degli enti gestori individuati nelle convenzioni medesime. Le convenzioni in 



 

 

essere restano valide, in quanto compatibili, sino all’adozione del regolamento di cui all’articolo 18 della 

legge regionale 6/2006, come modificato dall’articolo 63”; 

 

PRESO ATTO 

- della Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’A.S.P. “Daniele Moro” di Codroipo n.13/2018, 

con la quale, fatta salva ogni azione a tutela dell’Azienda, si è deliberato di approvare la Bozza di 

Piano Economico Finanziario – Consuntivo 2017, predisposto dalla Responsabile del Servizio Sociale 

dei Comuni, nella quale è stata imputata così come disposto unilateralmente e arbitrariamente 

dall’UTI Mediofriuli una “quota forfetaria” pari ad € 200.000,00 senza che tale decisione, come 

previsto dalla Convenzione del 15.12.2012 ancora vigente giusta richiamo di cui all’art. 56-ter L.R. n. 

26/2014, fosse presa in accordo con Codesta ASP; 

 

CONSIDERATO 
- che l’Assemblea dei Sindaci dell’U.T.I., in data 25 Settembre 2018, con deliberazione n.39 ha 

approvato il Piano Economico Finanziario del Servizio Sociale dei Comuni – Consuntivo 2017, che 

presenta un avanzo di amministrazione pari ad € 249.465,47, contemplando così come disposto 

unilateralmente dall’UTI Mediofriuli una “quota forfetaria” pari ad € 200.000,00, quantificata 

arbitrariamente e sulla base di valutazioni mai esplicate dall’UTI Mediofriuli, e ritenuto di assumere 

il suddetto documento al fine di integrarlo al Bilancio consuntivo al 31.12.2017 dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona “Daniele Moro” di Codroipo; 

 

CONSIDERATO 
- pertanto che per l’anno 2017 deve essere redatto il conseguente bilancio d’esercizio dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Daniele Moro” di Codroipo, costituito dallo stato patrimoniale, dal 

conto economico e dalla nota integrativa, secondo la previsione degli articoli 2423 e seguenti del codice 

civile, che risulta prodotto nella forma prevista dall’ordinamento vigente ed allegato alla presente 

deliberazione; 

 

DATO ATTO 

- che l’approvazione tardiva del Bilancio d’esercizio al 31.12.2017, avvenuta solo in data odierna, è 

conseguente alla tardiva approvazione da parte dell’U.T.I. Mediofriuli del Piano Economico Finanziario 

del Servizio Sociale dei Comuni – Consuntivo 2017, parte integrante e sostanziale del Bilancio aziendale; 

 

VISTO 
- l’articolo 17, comma 6 del vigente Statuto, che prevede “La proposta di deliberazione di 

approvazione del rendiconto viene trasmessa all’organo di revisione contabile per la relazione di sua 

competenza”; 

 



 

 

 
PRESO ATTO 
- della avvenuta redazione della prescritta relazione del revisore contabile, del pari allegata e 

recepito il giudizio positivo sul bilancio al 31.12.2017, ivi contenuto; 

 

CONSIDERATO 
- che l’anno 2017 si chiude con un risultato negativo pari ad € 211.864,00 che la perdita del 2016 era 

pari ad € 52.257,00 e ritenuto di sottolineare che l’incremento della perdita stessa è frutto, per l’anno 

2017, della minor quota di compartecipazione alle spese sostenute dall’Azienda da parte dell’U.T.I. 

Mediofriuli, stabilita arbitrariamente dall’U.T.I. stessa; 

 

RITENUTO 

- di esprimere la propria preoccupazione per la tempistica di approvazione del Piano Economico 

Finanziario del Servizio Sociale dei Comuni – Previsionale 2018, ad oggi non ancora deliberato 

dall’organo competente ovvero l’Assemblea dei Sindaci dell’U.T.I. Mediofriuli; 

 

RITENUTO 

- pertanto di poter procedere all’approvazione del documento contabile nella forma sopra indicata 

e per gli effetti previsti dalla normativa vigente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, fatta salva ogni azione a tutela dell’Azienda; 

A voti unanimi, espressi ed accertati nei modi e forme di legge;  

 

DELIBERA 

• di assumere il documento approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’U.T.I. con deliberazione 

n.39/2018 di data 25.09.2018 al fine di integrarlo al Bilancio consuntivo al 31.12.2017 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Daniele Moro” di Codroipo; 

• Di approvare il BILANCIO D’ESERCIZIO 2017 dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Daniele Moro” di Codroipo, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla 

nota integrativa, secondo la previsione degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, che 

risultano prodotti nella forma prevista dall’ordinamento vigente ed allegati alla presente 

deliberazione. 

 

Con separata ed espressa votazione, si 

Dichiara 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 6 della L.R. 19/2003, 

comma 2bis (comma inserito dall’art. 178, comma 3, lettera a) della L.R. 21.10.2010, n.17). 


